
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 2326 
privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de 

27 noiembrie  2018

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1), ale art. 68(1), ale art.42(1) și ale art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe
data de 27 noiembrie 2018, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr.
6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:
   

I Proiecte de hotărâri privind : 
1. Demisia  domnului  Jidveian  Ovidiu  Viorel din  funcţia  de  consilier  local  al

Consiliului local al municipiului Alba Iulia
Iniţiator, Primar Mircea Hava 

        
2. Validarea unui mandat de consilier local                 

Iniţiator, Primar Mircea Hava   
         

3. Rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia,
pentru anul 2018

 Iniţiator, Primar Mircea Hava 
4. Modificarea Hotărârii nr. 52/2018 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia cu

privire  la  aprobarea  utilizării  sumelor  din  excedentul  bugetului  local  din  anii
precedenți ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2018,
cu modificările și completările ulterioare 

         Iniţiator, Primar Mircea Hava    
5. Modificarea statului  de funcții  al  Directiei  de Asistenta Sociala din subordinea

Consiliului local 
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   

6. Acordarea  unui  mandat  reprezentantului  Municipiului  Alba  Iulia  în  Adunarea
Generala a Asociației Intercomunitare de Dezvoltare – Apa Alba 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
7. Modificarea Hotărârii nr. 369/2017 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia

  Iniţiator, Primar Mircea Hava   
8. Modificarea Hotărârii nr. 343/2018 a Consiliului local a municipiului Alba Iulia 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
9. Îndreptarea unei erori materiale din cuprinsul Hotărârii nr. 307/2018 a Consiliului

local 
 Iniţiator, Primar Mircea Hava   



10. Documentația  tehnico-economică,  faza  SF  pentru  obiectivul  de  investiții
Reablitare parcuri municipiul Alba Iulia : Parcul Iuliu Maniu, Piața Iuliu Maniu,
Parcul I.L. Caragiale, Parcul Emilian Birdaș, Parcul I.C. Brătianu, Piața Națiunii

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
11. Modificarea Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare a

UMP în cadrul  proiectului  transnațional  „The impact  of  euroscepticism on the
contruction of Europe”, finanțat prin Programul „Europa pentru Cetăţeni 2014-
2020” aprobat prin Hotărârea nr. 274/2017 a Consiliului local modificat ulterior

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
12. Instalarea unui echipament de dirijare a traficului la trecerea de pietoni pe strada

A.I.Cuza din municipiul Alba Iulia 
  Iniţiator, Primar Mircea Hava   

13. Aprobarea documentației tehnico-economice, faza DALI și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul : ”Reabilitare și modernizare atelier scoală, centrală
termică  și  incinta  Liceului  tehnologic  ”Alexandru  Domșa”  –  strada  Tudor
Vladimirescu, nr. 143”

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
14. Aprobarea documentației tehnico-economice, faza SF și a indicatorilor tehnico-

economici  pentru  obiectivul  :  ”Construire  dotare  și  operaționalizare  Complex
Multifuncțional  activități  educative,  culturale,  recreative,  socio  culturale  –
Municipiul Alba Iulia ”

 Iniţiator, Primar Mircea Hava   
15. Atribuirea denumirii unor strazi din municipiul Alba Iulia 

                                   Iniţiator, Primar Mircea Hava       
16. Aprobarea unor documentații de urbanism din municipiului Alba Iulia 

Art.1:  Avizeaza  Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  ZONA
INDUSTRIALA, ALBA IULIA, DN1 – STRADA SEBESULUI, FN, solicitant TOPA
MARINA DANA”.

Art.2:  Avizeaza  Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
UNIFAMILIALE SI  SEMICOLECTIVE SI  CREARE STRADA DE ACCES,  ALBA
IULIA -  MICESTI,  STRADA AZUR,  FN,  solicitant  MIHALTAN CRISTIAN IOAN,
MIHALTAN MIRELA MARIA, VINTAN AUREL, MUNTEAN CORNELIA”.

Art.3:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
INDIVIDUALA,  ALBA  IULIA,  STRADA  MARASESTI,  NR.  19,  solicitant
SCHULLER HANS, SCHULLER ALINA”.

Art.4:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  CABINETE
MEDICALE SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. ORIZONT 16, NR. 12, solicitant
BOCSA NICOLAE ALEXANDRU, BOCSA MELINDA ADRIANA”.

Art.5:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  COPERTINA  CU
CARACTER  PROVIZORIU  PENTRU  TERASA,  ALBA  IULIA,  BULEVARDUL
TRANSILVANIEI, NR. 23, solicitant SC ENJOY LIFE SRL”.

Art.6:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  2  LOCUINTE
UNIFAMILIALE IN REGIM IZOLAT SI  IMPREJMUIRE,  ALBA IULIA,  STRADA
SLIVEN, NR. 38, solicitant BUDA STEFAN”.

Art.7:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTA
UNIFAMILIALA SI  IMPREJMUIRE,  ALBA IULIA,  STRADA RETEZAT,  NR.  2,
solicitant VARGA IOAN, VARGA VIORICA”.

Art.8:  Aproba  Planul  Urbanistic  Detaliu  „SCHIMB  DE  DESTINATIE  DIN
APARTAMENT IN SPATIU COMERCIAL CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCES,
ALBA IULIA,  STRADA CLOSCA,  NR.  6,  BL.  4ABCDEF,  SC.  B,  ET.  P,  AP.  16,
solicitant STOICA VICTORIA LIANA”.



Art.9:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  ZONA  DE
LOCUINTE  INDIVIDUALE,  SEMICOLECTIVE  SI  FUNCTIUNI
COMPLEMENTARE  PENTRU  CONSTRUIRE  ATELIER  MANUFACTURA  CU
RECTIFICARE  LIMITA  INTRAVILAN,  ALBA  IULIA,  STR.  BRANDUSEI,  FN,
solicitant MOSNEAG ELENA, OROS RARES TRAIAN”.

Art.10: Aproba Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL
LIDL,  ALBA IULIA,  STR.  TUDOR VLADIMIRESCU,  FN,  solicitant  SC  MADINI
INVESTITII SRL, DARAMUS NIKOLAUS, DARAMUS CARMEN pentru SC LIDL
ROMANIA SCS”.

Art.11:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN
PENTRU EXTINDERE BAZA DE  AGREMENT:  PENSIUNE,  TERENURI  SPORT,
BUNGALOURI, BALTA PESCUIT SPORTIV, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA
FUNDOAIE, solicitant SC NEWTER DRUM SRL”.

Art.12:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PROFIL
TRANSVERSAL  SI  REPOZITIONARE  ALEE  CUPRINSA  INTRE  STRADA
FRANCISCA SI THEODOR AMAN, ALBA IULIA, STR. FRANCISCA / NICOLAE
GRIGORESCU SI THEODOR AMAN, FN, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.13:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PROFIL
TRANSVERSAL  SI  REPOZITIONARE  STRADA  ALBAC,  ALBA  IULIA,  STR.
ALBAC, FN, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.14:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PROFIL
TRANSVERSAL STRADA NICOLAE  TONITZA,  ALBA IULIA,  STR.  NICOLAE
TONITZA, FN, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.15:  Aproba  Documentatia  „CONSTRUIRE  LES  SI  MONTARE  FIRIDA,
ALBA IULIA,  BULEVARDUL REPUBLICII,  NR. 26,  solicitant  SC ALBACOEXIM
SRL pentru MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.16:  Aproba  Documentatia  „EXTINDERE  RETELE  ELECTRICE  DE
DISTRIBUTIE, ALBA IULIA, CARTIER ORIZONT, solicitant SDEE TRANSILVANIA
SUD SA – SUCURSALA ALBA pentru MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

Art.17:  Aproba  Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
COLECTIVE CU SPATII COMERCIALE SI SERVICII LA PARTER, ALBA IULIA,
STR. FREDERIC MISTRAL, NR. 4, 5, solicitant FILIMON ION, FILIMON ELENA,
IBR  INVEST  SRL prin  ION  BOGDAN,  OTVOS  ELENUTA,  JIDVEIAN  OVIDIU
VIOREL, SC TRANS TIP SRL”.

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
17. Concesionarea  prin  negociere  directă  a  unor  imobile  (terenuri)  situate  în  Alba

Iulia, B-dul Revoluției 1989, nr.14, bl.B3
 Iniţiator, Primar Mircea Hava        

18. Aprobarea achiziționării unor imobile(terenuri) situate în municipiul Alba Iulia –
Pâclișa, tarlaua Coasta Curată

 Iniţiator, Primar Mircea Hava    
19. Îndreptarea  erorii  materiale  din  cuprinsul  Regulamentului  de  organizare  şi

funcţionare a Pieței Agroalimentare Centru, aprobat prin Hotărârea nr.16/2009 a
Consiliului local și modificat prin Hotărârea nr.349/2018 a Consiliului local 

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
20. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.Vasile

Alecsandri, nr. 94, parcela nr. 2, în suprafață de 62 mp
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

21. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.Vasile
Alecsandri, nr. 94, parcela nr. 3, în suprafață de 94 mp

Iniţiator, Primar Mircea Hava        



22. Încheierea  contractului  de  vânzare  -  cumpărare  a  unei  locuinţe  construite  din
fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Livezii, nr.46-48,
bl.ANL, ap.23

Iniţiator, Primar Mircea Hava        
23. Însușirea documentației de dezmembrare a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia,

strada Iuliu Maniu Iniţiator, Primar Mircea Hava        
24. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui imobil

(teren) situat în municipiul Alba Iulia, strada Orizont, nr. 28
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

25. Modificarea Hotărârii nr. 274/2015 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

26.  Modificarea Hotărârii nr. 273/2015 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

 Iniţiator, Primar Mircea Hava        
27. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unor imobile (terenuri) situate

în Alba Iulia, strada Molidului 
Iniţiator, Primar Mircea Hava        

28. Alipirea unor imobile proprietatea municipiului Alba Iulia, situate în Alba Iulia,
zona Pârâul Iovului 

Iniţiator, Primar Mircea Hava       
29. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările  Consiliului local al

municipiului Alba Iulia în perioada decembrie 2018   –  februarie 2019
Iniţiator, Primar Mircea Hava   

II Diverse
III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna

decembrie  2018.
Art.2 Prezenta  dispoziție  poate  fi  contestată  conform  prevederilor  Legii  nr.

554/2004 -  Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.3 Serviciul  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios  din  cadrul

Direcției juridice, administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.4 Dispoziţia se comunică : 
- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios
- Presă 

Alba Iulia, 20 noiembrie  2018

Primar, Avizat,
Mircea Hava Secretar

      Marcel  Jeler 

P.M.3ex                                           


